
QUARTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
acima exposto enseja a aplicação da sanção de Multa moratória, 
com base no art. 86, da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula Décima 
Primeira – Das Penalidades, Subcláusula 11.2.2, “b”, do Contrato 
nº 043/2010-MP/PA, que estipula a aplicação de multa diária 
de 1% (um por cento) sobre o valor total da Nota de Empenho, 
limitada ao total de dias de atraso na entrega do produto, nesse 
caso, de 20 (vinte) dias;
R E S O L V E :
Aplicar à Empresa EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA, a sanção de Multa moratória de 1% 
(um por cento) sobre o valor total da Nota de Empenho (R$ 
2.679,00), para cada um dos 20 (vinte) dias de atraso na 
entrega, totalizando o valor de R$ 535,80 (quinhentos e trinta 
e cinco reais e oitenta centavos), com fulcro no art. 86 da Lei 
n° 8.666/93, e na Cláusula Décima Primeira – Das Penalidades, 
Subcláusula 11.2.2, “b”, do Contrato nº 043/2010-MP/PA;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAN° 4537/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 008/2010-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA e no impedimento 
deste, JAIR SOUZA MEIRELES.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4553/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS para, como representante do Ministério Público, 
em caráter especial, oficiar na sessão do Tribunal Popular 
da 1ª Vara da Capital, no dia 16/11/2010, Processo n° 
00206526520048140401 (200420522391), no julgamento que 
tem como réu Tiago Barbosa da Silva, vítima Leandro Fábio 
Farias de Souza, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
com a interposição de recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4559/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para, como representante do Ministério Público, em 
caráter especial, oficiar na sessão do Tribunal Popular da comarca 
de Moju, no dia 16/11/2010, Processo n° 03119982000003-
3, no julgamento que tem como réu Melquesedeque Figueira 
Ferreira, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive com a 
interposição de recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4578/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 

alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memº nº 27/2010/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 8/11/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para atuar nos autos do Processo nº 
123.2010.2.000058-9 (Inquérito Policial), que figura como 
vítima O ESTADO e indiciados FRANK LUIZ DA SILVA, RONIEL 
GOMES DE SOUZA e ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA SOUZA, 
em trâmite perante a comarca de Novo Repartimento, nos 
termos do parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos 
referidos autos, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4579/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o n° 
40178/2010, de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Rodrigo 
Aquino Silva, que solicita a atuação de Promotor de Justiça em 
feito determinado,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ROBERTO CORRÊA 
MONTEIRO para, como representante do Ministério Público, 
oficiar conjuntamente com o Promotor de Justiça RODRIGO 
AQUINO SILVA, na sessão do Tribunal do Júri popular da comarca 
de Santarém, no dia 25/11/2010, no julgamento de Denis 
Welverton Silva Sousa e Albertino dos Santos Bentes, Processo 
n° 2005.2002138-4, podendo adotar medidas que entender 
adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4580/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o n° 
40286/2010, de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Rodrigo 
Aquino Silva, que solicita a atuação de Promotor de Justiça em 
feito determinado,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, como representante do Ministério Público, 
oficiar na sessão do Tribunal do Júri popular da comarca de 
Santarém, no dia 3/11/2010, no julgamento de Wady Duran 
Matos, Processo n° 1990.2000.120-4, podendo adotar medidas 
que entender adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4593/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS, 
60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2008/2009, 
e autorizar o gozo no período de 2/5 a 30/6/2011.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS, 
60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2009/2010, 
e autorizar o gozo nos períodos de 1°/9 a 30/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4603/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARIO RAUL VICENTE BRASIL 
para, como representante do Ministério Público, em caráter 
especial, oficiar na sessão do Tribunal Popular da 15ª Vara Penal 
da Capital, no dia 11/11/2010, Processo n° 00120072027962-6, 
no julgamento que tem como ré Arlete Alves Pereira e vítima 
Antônio Carlos Castro dos Anjos, podendo adotar as medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4612/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Procurador de Justiça GERALDO MAGELA 
PINTO DE SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 4448/2010-
MP/PGJ, de 26/10/2010, em 1° a 30/6/2011 e 4/7 a 2/8/2011, 
para o período de 7/1 a 7/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4646/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 129/2010/MP/CPADS, 
datado de 4/11/2010, protocolizado neste Órgão Ministerial sob 
o nº 40839/2010, em 4/11/2010;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, instaurada 
pela Portaria no 3672/2010-MP/PGJ, de 3/9/2010, publicada no 
DOE de 10/9/2010, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 
208, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N ° 4651/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 
284/2010-MPCOMUNIDADE, protocolizado sob o n° 40525/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES 
IANNUZZI para, exercer a função de Coordenador do Núcleo 
de Atendimento Permanente do Programa “O Ministério Público 
e a Comunidade” de Ananindeua, em virtude das férias da 
Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, no período de 
15/11 a 14/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4658/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA 
DE ARAUJO COSTA a gozar, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2006/2009, estabelecidos pela PORTARIA Nº 1921/2009-MP/
PGJ, de 18/5/2009, no período de 6/12/2010 a 4/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)


